50RS0031-01-2025-020137-86 

№12501460026001957 

№1-1151\25 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2025 г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при помощнике судьи Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Колесниковой С.А., подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Степановой Т.Я., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС Татарской АССР, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, с высшим образованием, вдова, не работает, не судима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, и имея право пользования указанным жилым помещением, в период времени с 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что для соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации, в нарушении п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», является незаконным, из стремления помочь другому человеку, на безвозмездной основе, с целью оказания помощи иностранным гражданам в придании правомерного вида их нахождения на территории Российской Федерации, приняла решение о фиктивной постановке на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации, путем оформления уведомления о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания).

Реализуя задуманное, ФИО1, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, и ее действия являются незаконными, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут, находясь у себя в квартире по месту жительства по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина в Отдел по вопросам миграции (ОВМ) УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, посредством мобильного телефона, через приложение «Государственные услуги», будучи собственником квартиры, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО4, прикрепила к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронных образов, заверила вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправила в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальном сайте ОВМ, от которого получила подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС.

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь у себя в квартире по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, отправила путем мессенджера «ватсап» вышеуказанному иностранному гражданину бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО4, поставленного на миграционный учет по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ, достоверно зная, что последний по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, и ее действия являются незаконными, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут, находясь у себя в квартире по месту жительства по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина в Отдел по вопросам миграции (ОВМ) УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, посредством мобильного телефона, через приложение «Государственные услуги», будучи собственником квартиры, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО5, прикрепила к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронных образов, заверила вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправила в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальном сайте ОВМ, от которого получила подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, находясь у себя в квартире по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, отправила путем мессенджера «ватсап» отцу вышеуказанного иностранного гражданина ФИО5 бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО5 поставленного на миграционный учет по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ, достоверно зная, что последний по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 109 - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в соответствии с которым временно прибывшие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив ОВМ УМВД России по Одинцовского городскому округу возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое судом удовлетворено. Как пояснила в судебном заседании подсудимая, она осознает характер и последствия ходатайства, которое ею заявлено добровольно, после согласования с защитником и в его присутствии, в связи с чем, суд, выяснив мнение государственного обвинителя, защитника, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке и, принимая во внимание, что соблюдены требования ст.314 УПК РФ, принял решение о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно: протоколом допроса ФИО1 (л.д.33-37); протоколами допросов свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО6 (л.д.70-72,76-77,79-81); протоколом осмотра места происшествия (л.д.6-11); протоколом выемки (л.д.83-85); протоколом осмотра документов (л.д.86-88); справкой АИС ППО «Территория» (л.д.13), в связи с чем, имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена и квалифицирует её действия по ст.322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимой, отмечая следующее. 

ФИО1 не судима, вину признала, раскаялась, положительно характеризуется, страдает заболеваниями, написала объяснения с изложением обстоятельства преступления, что суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценивая вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ, оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, не усматривает.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Степановой Т.Я. при рассмотрении уголовного дела, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, возложив на осужденную обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления, - отменить.

Процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката Степановой Т.Я. в размере 1861 рублей отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья подпись З.А. Духновская